
,  

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DICOMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA LEGGE N.122/2012 

 

UTILIZZO GRADUATORIA PROCEDURA SELETTIVA DEL COMUNE DI REGGIO 

EMILIA, PER LA COPERTURA MEDIANTE ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO DI UNA POSIZIONE DIRIGENZIALE TECNICA "SPECIALISTA 

RIGENERAZIONE URBANA" DI CUI AL DECRETO N.2141 DEL 26 NOVEMBRE 

2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSUNZIONE IDONEO. 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 

29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento giuridico; 

 Visto il decreto-legge 6 giugno 2012, n.  74, recante “Interventi urgenti in favore delle aree 

colpite dagli eventi simici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, convertito, con 

modificazioni, con L.  1 agosto 2012, n.  122, pubblicata sulla G.U.  n.  180 del 3 agosto 2012, e 

visti in particolare: 

- l’articolo 1, comma 2, il quale dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 

Lombardia e Veneto operano in qualità di Commissari Delegati; 

- l’articolo 1, comma 5, e successive modifiche ed integrazioni, che autorizza i tre Presidenti 

delle Regioni interessate dal sisma a “… avvalersi per gli interventi dei sindaci e dei 

presidenti delle province interessati dal sisma, adottando idonee modalità di coordinamento 

e programmazione degli interventi” e, al tal fine, a “… costituire apposita struttura 

commissariale, composta di personale dipendente delle pubbliche amministrazioni in 

posizione di comando o distacco, nel limite di quindici unità, i cui oneri sono posti a carico 

delle risorse assegnate nell’ambito della ripartizione del Fondo, di cui all’art.  2”; 

- l’articolo 2, che istituisce un Fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-

29 maggio 2012; 

 Visti inoltre: 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 febbraio 2014 di attuazione dell'art.  

2 del decreto-legge n.  74 del 6 giugno 2012; 

- il decreto-legge 26 aprile 2013, n.  43, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'area 

Decreto n. 168 del 8 Febbraio 2021



industriale di Piombino, di contrasto ad emergenze ambientali, in favore delle zone 

terremotate del maggio 2012 e per accelerare la ricostruzione in Abruzzo e la realizzazione 

degli interventi per Expo 2015”, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2013, 

n.  71; 

- il comma 2bis dell’articolo 11 del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 

26 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31 dicembre 2018, il successivo art. 2 bis comma 44 

del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 

che ha prorogato ulteriormente il suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2020 e l’art. 

15 comma 6 del D.L. 30/12/2019 n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, che 

ha prorogato il suddetto termine al 31/12/2021; 

- l’art. 57 comma 12 del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per 

il sostegno e il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126 con il quale le disposizioni di cui al comma 2 dell’articolo 3-bis del 

decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2016, n. 160, sono state prorogate sino al 31 dicembre 2021; 

 Preso atto che:   

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano 

Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-

Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, 

funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione;  

 Richiamate le proprie ordinanze: 

- n.  31 del 30 agosto 2012 “Disposizioni generali per il funzionamento della struttura 

commissariale prevista dall'art.  1, comma 5 del D.L 74/2012, come modificato e convertito 

in legge e dall'art.  3-bis del D.L.  95/2012, inserito dalla legge di conversione n.135/2012”; 

- n.  62 del 29 maggio 2013 “Integrazioni all’ordinanza n.  31 del 30 agosto 2012 “Disposizioni 

generali per il funzionamento della struttura commissariale prevista dall’art.  1, comma 5 del 

D.L.  74/2012, come modificato e convertito in legge e dall’art.  3-bis del D.L.  95/2012, 

inserito dalla legge di conversione n.  135/2012”; 

- n.142 del 22 novembre 2013 “Parziali rettifiche ed integrazioni alle ordinanze commissariali 

n.  31 del 30 agosto 2012 e 62 del 29 maggio 2013 “Disposizioni generali per il funzionamento 

della struttura commissariale prevista dall’art.  1, comma 5 del D.L.  74/2012, come 

modificato e convertito in legge e dall’art.  3-bis del D.L.  95/2012, inserito dalla legge di 

conversione n.  135/2012”; 

- n.  31 del 12/11/2020 con la qual è stato modificato, tra l’altro l’art.  5, c.  2 lett.  C) 

relativamente all’attivazione di contratti a termine di dirigente, che recita nel testo corrente: 



4) per la sola dirigenza, attivazione di contratti di lavoro a tempo determinato secondo quanto 

previsto dall’art.  19 comma 6 del D.lgs.  n.  165/2001, con obbligo della preventiva 

pubblicizzazione; per motivi di urgenza, o per periodi di incarico limitati, si può prescindere 

dalla preventiva pubblicizzazione generalizzata, utilizzando, come per il restante personale, 

le graduatorie di profilo dirigenziale richiesto vigenti presso la Regione Emilia-Romagna e 

gli enti locali interessati dagli eventi sismici del maggio 2012; 

Rilevato che con la conversione del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, avvenuta con 

legge 13 ottobre 2020, n.126, e la definitiva approvazione dell’art. 57 comma 12 è stata autorizzata 

la possibilità per lo scrivente Commissario di avvalersi del personale straordinario anche per 

l’annualità 2021, rifinanziandone le spese; 

 Richiamato inoltre e in particolare il decreto n. 2141 del 26 novembre 2020 “Selezione 

Dirigente Tecnico “Rigenerazione Urbana” – Definizione procedura in attuazione dell’ordinanza 

n. 31 del 30 agosto 2012 e s.m.i.” con il quale: 

- è stata avviata la procedura per assumere un dirigente tecnico a tempo determinato con 

scadenza contrattuale al 31.12.2021 (termine del periodo emergenziale) con il profilo 

dirigenziale “Dirigente esperto in rigenerazione urbana"; 

- è stata definita la procedura operativa finalizzata a raccogliere le graduatorie vigenti per profili 

tecnici dirigenziali equivalenti dagli enti locali delle 4 province del sisma, a verificare la 

compatibilità delle graduatorie e raccogliere le candidature per individuare il candidato da 

incaricare; 

 Dato atto che con nota protocollo 22.12.2020.0844568.I il direttore dell’Agenzia regionale 

Ricostruzione sisma 2012 ha trasmesso una nota di relazione sulla procedura attivata sottolineando 

che, a seguito delle richieste inviate alla Città metropolitana di Bologna e alle province interessate 

dal sisma (Modena, Reggio Emilia e Ferrara) , ai quattro comuni capoluogo relativi e agli undici 

comuni del cratere con oltre 15.000 abitanti (Carpi, Cavezzo, Finale Emilia, Guastalla, Mirandola, 

San Giovanni in Persiceto, Soliera, Nonantola, Castelfranco Emilia, Argenta e Castel Maggiore), 

è stata ritenuta coerente la graduatoria del Comune di Reggio Emilia; 

 Atteso che l’Agenzia regionale per la ricostruzione Sisma 2012 ha proceduto ad avanzare 

richiesta al Comune di Reggio Emilia per l’utilizzo della graduatoria citata, approvata con 

determinazione RUAD n.636 del 21/5/2020, al fine di procedere con l’assunzione a tempo 

determinato di uno degli idonei utilmente collocati nella medesima graduatoria, per la copertura 

della posizione di Dirigente di cui trattasi;  

 Preso atto che: 

- a seguito dell’istruttoria effettuata e nel rispetto del principio delle pari opportunità ai sensi 

dell’art.57 comma 1 lett.a) del D.lgs.165/2001, con il decreto 21 del 13 gennaio 2021 

“Selezione dirigente tecnico “Rigenerazione urbana” di cui al decreto n.2141 del 26 novembre 

2020– Nomina commissione” è stata costituita la commissione esaminatrice della procedura di 

selezione del dirigente tecnico a tempo determinato con scadenza contrattuale al 31.12.2021 

con il profilo dirigenziale “Dirigente esperto in rigenerazione urbana" secondo la procedura 

approvata con proprio decreto n.2141/2020; 



- che la Commissione ha effettuato i colloqui con i candidati in data 14 gennaio, come da verbale 

in pari data a cui si rinvia; 

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria della selezione come indicata nel verbale della 

Commissione del 14 gennaio 2021; 

Ritenuto quindi di procedere, avendo acquisito il preventivo assenso del candidato 

individuato,  all'assunzione a tempo determinato nella qualifica unica dirigenziale - finalizzata alla 

copertura della posizione dirigenziale “Specialista in rigenerazione urbana” – dell’architetto 

Davide Tumiati, fino al 31 dicembre 2021, nell’organico del Commissario delegato art. 1 D.L. 

74/2012, mediante utilizzo della graduatoria in esito a procedura selettiva bandita dal Comune di 

Reggio Emilia  con Determinazione RUAD n.636 del 21/5/2020, come sopra specificato, in 

applicazione del decreto n. 2141 del 26 novembre 2020; 

Dato atto che: 

- la documentazione della procedura è conservata agli atti del Commissario; 

- le procedure per l'assunzione dell’arch. Tumiati saranno a cura del Servizio Sviluppo delle 

Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio, mentre la sottoscrizione del 

contratto sarà a cura del Commissario Delegato art. 1 D.L. 74/2012; 

- in via preliminare alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, si procederà alla 

verifica del possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla qualifica dirigenziale e 

all’acquisizione delle dichiarazioni relative alla comunicazione obbligatoria degli interessi 

finanziari e dei conflitti di interessi e dichiarazione di assenza di condanne penali per delitti 

contro la pubblica amministrazione - art. 6 comma 1 del DPR 62/2013 e art. 35 bis del D.Lgs. 

n. 165/2001 - che saranno depositate agli atti della Direzione generale Risorse, Europa, 

Innovazione e Istituzioni e pubblicate sul sito dell’Amministrazione; 

Preso atto che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, 

è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;  

 Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione 

di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

DECRETA 

per le motivazioni e secondo i criteri espressi in premessa e che si intendono integralmente 

richiamati: 

 

1) di dare atto della procedura espletata, ai sensi del proprio decreto n.2141/2020, relativamente 

all’acquisizione dell’assenso all’utilizzo da parte del Commissario Delegato art. 1 D.L. 

74/2012  della graduatoria finale in esito alla procedura selettiva pubblica indetta da 

graduatoria in esito a procedura selettiva bandita dal Comune di Reggio Emilia  per la 

copertura di n. 1 posto di dirigente tecnico a tempo determinato area “Rigenerazione urbana” 

approvata con Determinazione RUAD n.636 del 21/5/2020; 

2) di approvare le risultanze della selezione effettuata dalla commissione nominata con proprio 

decreto n. 21 del 13/1/2021;  



 

3) di disporre l'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato presso il 

Commissario delegato art. 1 D.L. 74/2012, nella qualifica dirigenziale, dell’architetto Davide 

Tumiati, candidato risultato vincitore della selezione sopra citata, fino al 31/12/2021, termine 

della gestione emergenziale; 
 

4) di dare atto che l’assunzione e l’assegnazione dell’architetto Davide Tumiati saranno a cura 

del Servizio Sviluppo delle Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio, 

mentre la sottoscrizione del contratto sarà a cura del Commissario Delegato art. 1 D.L. 

74/2012; 
 

5) di dare atto infine che gli oneri derivanti dall’assunzione di cui al presente atto sono da 

imputare, per l’anno 2021, sulla contabilità speciale n. 5699 dotata della necessaria 

disponibilità, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di 

Bologna come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122 e trovano copertura finanziaria nell’ambito delle 

risorse appositamente stanziate con la conversione del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, 

avvenuta con legge 13 ottobre 2020, n.126, e la definitiva approvazione dell’art. 57 comma 

12. 

 

 

 Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 

Bologna,


